
از فروپاشی نظامی تا فروپاشی اقتصادی

در پی حمله موشکی گسترده ایران به سرزمین های اشغالی، اقتصاد اسرائیل 
با بحرانی بی سابقه از تعطیلی پالایشگاه ها و بنادر تا فلج شدن فرودگاه ها و 
زیرساخت ها مواجه شده است. کارشناسان معتقدند ادامه این روند اقتصاد 

اسرائیل را وارد مرحله  فروپاشی ساختاری می کند.
روزنامه یدیعوت آحارونوت در گزارشی تصریح کرده است: »اقتصاد اسرائیل 
کاملاً فلج شده است و تا کنون بیش از 12 هزار درخواست غرامت به دلیل 
خسارت های ناشی از حملات موشکی ثبت شده است. گزارش های رسمی 
و غیررسمی حاکی از آن است که پالایشگاه حیفا، بزرگ ترین پالایشگاه نفتی 
اسرائیل با ظرفیت 200 هزار بشکه، میان اهداف قرار داشته و از مدار تولید 

خارج شده است.«
 S&P Global این روزنامه اضافه کرد: »آمارهای منتشرشده از سوی مؤسسه
نشان می دهد که رژیم صهیونیستی روزانه 250 هزار بشکه نفت وارد می کند 
و حدود 40 درصد از سبد انرژی خود را از طریق پالایش در دو مرکز حیفا و 
اشدود تأمین می کند، در همین راستا، انهدام سه پایانه نفتی در بنادر حیفا، 
اشکلون و ایلات، همراه با از کار افتادن دو پالایشگاه اصلی، عملاً ستون 

فقرات انرژی اسرائیل را از کار انداخته است.«
در ادامه گزارش، به شکل خبری و تحلیلی، ابعاد گوناگون بحران اقتصادی 
اسرائیل در پی حمله موشکی ایران و تبعات آن از این عنوان استفاده شده 
است: »فلج شدن اقتصادی اسرائیل در پی حمله ایران؛ بنادر، انرژی، 

گردشگری و سرمایه گذاری در بن بست.«
بررسی ها نشان می دهد که فقط با هدف قرار دادن پنج نقطه شامل سه 
پایانه نفتی و دو پالایشگاه، نزدیک به 40 درصد از کل انرژی مصرفی این رژیم 
از بین رفته است. پالایشگاه حیفا، با ظرفیت 200 هزار بشکه در روز، عملاً 
غیرقابل استفاده اعلام شده است و به دنبال آن پالایشگاه اشدود نیز عملکرد 

عادی خود را از دست داده است.
به گفته منابع امنیتی اسرائیلی؛ در شرایطی که موشک های ایرانی طی 
روزهای اخیر بدون توقف در آسمان این کشور دیده شده اند، فعالیت در 
بنادر به صفر رسیده است، فرودگاه ها تعطیل شده اند و تمامی سامانه های 
لجستیکی صادرات و واردات در حالت قفل شده قرار دارند، در این وضعیت، 

حتی واردات مواد غذایی و سوخت نیز با بحران مواجه شده است.
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 راهبرد موشکی ایران: 
تداوم و تخریب

صهیونیست ها بعد از حدود 2 سال نبرد و جنگ در 
طوفان الاقصی، حالا وارد یک جنگ دیگر با تأثیرات 
کاملاً متفاوتی شده اند؛ حداقل تفاوت آن، میزان 
تخریب و درگیری زندگی روزمره صهیونیست ها با 

است. جنگ 
حملات موشکی ایران در 5 روز اول توانسته است 
پیامد و صدماتی بیش از تصور صهیونیست ها را به 
زندگی عادی آنان وارد سازد. جز حمله اول که در آن 
بیش از 100 موشک شلیک شد، در موج های بعدی  
بین 2 تا 30 موشک روانه سرزمین های اشغالی 

شده اند و روند تعداد موشک ها کاهشی است.
طق  منا ر  د ر  نسو سا ی  ا بر ش  تلا غم  به ر
هدف گرفته شده نظامی و امنیتی، اما انتشار 
تصاویر گسترده شهری و درگیری نیروهای امدادی 
برای خارج کردن صهیونیست ها از زیر آوار موجب 
شد سانسور آن دیگر ممکن نباشد و سعی کنند از 
آن برای مظلوم نمایی و سیاه نمایی در زمینه حملات 
ایران در رسانه ها کاملاً آن را فاش و رسانه ای کنند.
از جمله مرکز بیمه رژیم صهیونیستی فاش کرد 
که حدود 5 هزار اسرائیلی پس از آسیب دیدن 
خانه هایشان در اثر حملات موشکی ایران، از 
خانه هایشان تخلیه شده اند و همچنین حدود 
23 هزار شکایت در پی خسارات ناشی از حملات 
موشکی ایران به خانه هایشان به صندوق غرامت 
ارائه شده است. این اعداد نشان می دهد که 
حملات موشکی ایران با کمتر از 400 موشک تا 
چه میزان صهیونیست ها را دچار ضعف و چالش 
کرده است. این در حالی است که اگر تعداد 
موشک های اصابت کرده به سرزمین های اشغالی 
را حدود 25 درصد فرض کنیم، میزان خرابی ها به 
نسبت تعداد موشک بسیار شگفتانه تر خواهد بود. 
برآورد اداره مالیات اسرائیل از خسارت تجمعی به 
املاک و ساختمان ها تاکنون به بیش از 2 میلیارد 
شِـــکِل )570 میلیون دلار( رسیده که رقم بسیار 

است. قابل توجهی 
همچنین روزنامه عبری »کالکالیست« در گزارشی 
نوشت: »از آغاز جنگ، ایران حدود 350 تا 400 
موشک شلیک کرده است که هر کدام کلاهکی به 
وزن چند صد کیلوگرم حمل می کنند و تخریب های 
بی سابقه ای در شهرهای اسرائیل رقم زده اند. طبق 
برآوردها، حدود ۹0 درصد از موشک های پرتاب شده 
از سوی ایران عمدتاً از سوی موشک های پدافندی 
از  دسته  آن  شده اند.  رهگیری   3 و   2 پیکان 

موشک هایی که از لایه های پدافند هوایی نفوذ 
کرده و رهگیری نشده بودند، خسارات عظیمی، 
عمدتاً در مرکز و بالاخص منطقه حیفا، ایجاد 
کردند. هرچه شلیک از ایران بیشتر ادامه یابد، 
احتمالاً دامنه رهگیری نشدن موشک ها افزایش 
می یابد، در حالی که خطراتی که برای حفظ 
خطوط قرمز در اقتصاد رهگیری طراحی شده اند، 

مدیریت می شوند هم بیشتر می شود.«
منظور این روزنامه عبری از مطلب بالا آن است 
خ داده تنها  که چنین خساراتی که تاکنون ر
ناشی از 10 درصد موشک ها )براساس ادعای آنها( 
است و ادامه جنگ با آنکه حفاظت را سخت تر 
می کند، خط قرمز تهران در حمله نکردن به 
مناطق اقتصادی و پرهزینه تر هم کاهش می یابد 
و به صورت تصاعدی هزینه ها برای تل آویو و 

نارضایتی ها ممکن است افزایش یابد.
اما چالش بعدی اسرائیلی ها در مقابل تداوم 
حملات و سیاست جمهوری اسلامی ایران در کاهش 
تعداد موشک های پرتابی، تعداد موشک های 
رهگیری پدافندی است، زیرا موشک های رهگیری 

منبعی نامحدود نیستند.
 »واشنگتن پست« در گزارشی فاش می سازد با 
این روند که اسرائیل فقط می تواند 10 یا 12 روز 
دیگر موشک های بالستیک ایران را سرنگون کند، 
پس از آن باید جیره بندی مهمات را آغاز کند. این 
در حالی است که تهران با کاهش تعداد روزانه بر 

ادامه شلیک تا یک ماه برنامه دارد.
 براساس گزارش ها، در بیشتر موارد، یک موج کوچک 
از 3 تا 5 موشک بالستیک ایرانی کافی است تا باعث 
شلیک حدود 10 تا 15 موشک رهگیر اسرائیلی شود که 
هر کدام حداقل 12 میلیون دلار هزینه دارند. اما در 
مقابل حتی مدرن ترین موشک ایران، »فتاح1« حدود 
200 هزار دلار هزینه تولید دارد. اگر فرض کنیم برای هر 
موشک »فتاح1«، 12 موشک رهگیر شلیک شود، این 
بدان معناست که اسرائیل 144 میلیون دلار برای هر 
رهگیری )نه لزوماً با موفقیت( یک موشک مافوق 

صوت ایرانی هزینه می کند.
 با آنکه ایران حتی اگر با سرعت فعلی به شلیک 
موشک های خود ادامه دهد، می تواند گام به گام 
موشک های ویژه بالستیک سوخت جامد بسیار 

بزرگ تر و مخرب تر را وارد معادلات کند.
اگرچه نتایج نظرسنجی مرکز مطالعات امنیت 
ملی اسرائیل)INSS( نشان می دهد که 73 درصد 
اسرائیلی ها موافق حمله به ایران هستند و 
تنها 18 درصد مخالف؛ اما طولانی شدن جنگ 
تاب آوری آنان را با چالش روبه رو می کند. در همین 
نظرسنجی آمده است که آمادگی و تاب آوری داخلی 
در مقابل خرابی ها و مسائلی مانند این، در هفته 
اول 60 درصد، در ماه اول 4۹ درصد و پس از آن به 

کمتر از 30 درصد کاهش می یابد.

محمد محسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

بدون روتوش

به مدت پنج روز، حملات موشک های 
 ، ئیل ا سر ا به  ن  ا یر ا لستیک  با
ساختمان های مسکونی را ویران کرده، 
صدها شهرک نشین را کشته و مصدوم 
ساخته، زیرساخت ها را به آتش کشیده و 
باعث شده اسرائیلی ها احساس امنیت 
شکننده خود را بیش از پیش زیر سؤال 

. ند ببر

پس از آنکه اسرائیل از روز جمعه تجاوز 
نظامی علیه ایران را آغاز کرد، در تل آویو، 
مرکز مالی و فرهنگی پرجنب وجوش 
اسرائیل، خیابان ها ساکت شده اند؛ 
زیرا مدارس و کسب وکارهای غیرضروری 
تعطیل شده، حمل ونقل عمومی کاهش 
یافته و ارتش تجمعات عمومی را ممنوع 
کرده است. ایران عمدتاً به تل آویو و 
اطراف آن و همچنین حیفا، شهر بندری 
کلیدی در شمال، موشک شلیک کرده 

. ست ا
برخی از ساکنان پایتخت تجاری اسرائیل، 

که حدود 500 هزار نفر جمعیت دارد، 
خانه های خود را ترک کرده اند تا در 
خارج از شهر بمانند. دیگران مانده اند و 
شب ها، زمانی که بیشتر موشک ها فرو 
می ریزند، به پناهگاه ها فرار می کنند.

اما تلفات شامل 24 کشته و بیش از 600 
زخمی، باعث شده که اسرائیلی ها بیش 
از پیش به ارزش سامانه های پدافند 
موشکی خود تردید کنند. در سال های 
اخیر ارتش اسرائیل تخمین زده بود که 
یکی از لایه های این سامانه، گنبد آهنین، 
بیش از ۹0 درصد راکت های شلیک شده از 

شب ششم دفاع مشروع ایران در برابر 
تجاوز صهیونیست ها، غافلگیری های 
ز  ا  . شت ا د ا  ر د  خو د  منحصر به فر
ز  ا  » ح فتا « شک  مو ی  مت گیر به خد
سوی نیروی هوافضای سپاه پاسداران 
گرفته تا رسیدن موشک های ایرانی 
به اطراف نیروگاه هسته ای دیمونا و 
سرنگونی پهپاد پیشرفته »هرمس« در 
خاک ایران، از اتفاقات ویژه امواج حملات 

موشکی »وعده صادق 3« بود.
در حالی که اشغالگران اسرائیلی به تداوم 
حملات خود در شهرهای مختلف بویژه 
تهران ادامه دادند، ایران نیز با استفاده 
از تعداد اندک اما مؤثری از موشک هایی 
ر  د مختلفی  ف  ا هد ا  » ح فتا « نظیر 
سرزمین های اشغالی را هدف حمله 

داد. قرار 
بنا بر این گزارش، جمهوری اسلامی ایران 
در موج اول و دوم حمله خود در حدود 
ساعت 20 اقدام به شلیک حدود 5 تا 
10 موشک کرد. گزارش شده در اثر این 
حملات دو مرکز تأسیسات نظامی رژیم از 

جمله مرکز اطلاعاتی-امنیتی هرتزلیا مورد 
هدف قرار گرفت. به دلیل سیاست های 
سانسور شدید رژیم صهیونیستی، تصاویر 

کمی از این برخوردها وجود دارد.
همچنین در حدود ساعت یک بامداد، 
ایران موج جدیدی از حمله  با حدود 20 
موشک به سرزمین های اشغالی ترتیب 
داد. در این حمله اصابت 5 موشک گزارش 
و برای اولین بار نیز از موشک کلاس 
»فتاح« استفاده شد که با موفقیت به 
اهداف مد نظر برخورد کرده است. یکی 
از موقعیت های هدف گرفته شده در 
این حمله پایگاه هوایی »مائور« است. 
نکته قابل توجه در این حملات، افزایش 
قابل توجه تعداد موشک های پدافند 
رژیم صهیونیستی بود که منحرف شدند 
و به جای برخورد مستقیم با موشک های 
ایرانی، با انحراف از مسیر شلیک، به سوی 
مبدأ بازگشتند و باعث آتش سوزی های 
متعدد در سرزمین های اشغالی شدند.

کارشناسان، حمله موشکی عصر سه شنبه 
به اطراف »دیمونا« را هشداری از سوی 
ایران به تل آویو و واشنگتن ارزیابی 
کرده اند که نشان داد تهران در صورت 
لزوم، هدف قرار دادن تنها نیروگاه 
اتمی اشغالگران را هدفی مشروع برای 
خود می بیند. با وجود این، این حمله 

محدود به منزله زنگ خطری برای رژیم 
صهیونیستی به شمار می رود.

 در همین حال، سپاه پاسداران در اطلاعیه 
بامداد چهارشنبه خود اعلام کرد، در دور 
جدید پاسخ به تجاوز صهیونیست ها، 
از موشک فتاح استفاده کرده است. بر 
اساس آنچه که از تصاویر منتشر شده به 
دست آمده، تمامی موشک های ایران به 
اهداف تعیین شده اصابت کرده است. در 
این میان نکته  حائز اهمیت، موفق نبودن 
رهگیری موشک فتاح از سوی سامانه های 

اسرائیلی بود.
این در حالی است که نیروهای مسلح 
عملیات  با  توانستند  مجدداً  ایران 
الکترونیکی، آتشبارهای پدافندی اسرائیل 
را مختل کنند و موشک های سامانه های 
پدافندی تل آویو سه شنبه شب مجدداً 

خودزنی کردند.
طبق اعلام سازمان هوافضای سپاه 
پاسداران، دور جدید حملات ایران، 
اهدافی را مورد اصابت سنگین موشکی 
قرار داد که مبدأ تجاوز به ایران محسوب 

می شدند.
از نکات برجسته دیگر عملیات دفاعی 
ایران، اصابت موفقیت آمیز اهداف مورد 
نظر و عبور از دفاع چندلایه پدافندی 
اسرائیل بود؛ سامانه هایی که به گفته 

گزارش

منابع آمریکایی شاید فقط چند روز دیگر 
موشک برای رهگیری در اختیار دارند.

در همین رابطه، یک مقام آمریکایی اعلام 
کرد، »ذخیره موشک های دفاعی »ارَو« 
رژیم صهیونیستی در حال اتمام است 
که این موضوع نگرانی هایی را درباره 
توانایی این رژیم در مقابله با موشک های 
بالستیک دوربرد ایران در صورت تداوم 

درگیری ها ایجاد کرده است.«
روزنامه آمریکایی »وال استریت ژورنال« 
با انتشار این خبر نوشت: »این مقام 
آمریکایی گفت که واشنگتن ماه هاست 
از مشکلات موجود در ظرفیت نظامی 
ر  استقرا با  و  بوده  مطلع  اسرائیل 
سامانه های نظامی زمینی، دریایی و هوایی 
در حال تقویت آن است. از زمان تشدید 
درگیری ها در ماه ژوئن، پنتاگون امکانات 
بیشتری برای پدافند موشکی به منطقه 
اعزام کرده اما اکنون نگرانی هایی نیز 
درباره کاهش ذخیره موشک های رهگیر 

آمریکا وجود دارد.«
»تام کاراکو« مدیر پروژه دفاع موشکی در 
مرکز مطالعات راهبردی و بین المللی، 
گفت: »نه آمریکا و نه اسرائیل نمی توانند 
مدام بنشینند و موشک ها را رهگیری 
کنند. اسرائیل و متحدانش باید با تمام 
سرعت ممکن هر اقدامی را که لازم است 
انجام دهند، زیرا ما نمی توانیم فقط 

منتظر بمانیم و واکنش نشان دهیم.«
ئیل  سرا ا ی  فضا ا هو یع  صنا کت  شر
که سازنده موشک های ارَو است، به 
درخواست ها برای اظهار نظر پاسخ 

نداده است.
روزنامه واشنگتن پست هم در تحلیلی 
مشابه  نوشت: »ذخایر تسلیحات پدافندی 
رژیم اسرائیل تنها تا 12 روز دیگر توان 

مقابله با موشک های ایران را دارد.«
 

جایی برای پنهان کاری نیست
به موازات عملیات تهاجمی ایران و 
سانسور شدید خبری که ارتش عبری 
اعمال کرده است، رسانه های صهیونیستی 
به تدریج از عمق خسارات وارده به مراکز 
کلیدی این رژیم پس از حملات ویرانگر 
در  می دهند.  گزارش  ایران  موشکی 
یکی از این گزارش ها، روزنامه »یدیعوت 
آحارونوت« با انتشار تصاویری از مؤسسه 
علوم »وایزمن« نوشت: »پس از آنکه یک  
موشک ایرانی، این مرکز ارتش در شهر 
»رحوفوت« را هدف قرار داد، این حمله 
منجر به وارد آمدن خسارات سنگین به 
زیرساخت های تحقیقاتی مؤسسه وایزمن 
از جمله نابودی کامل برخی آزمایشگاه ها، 
تخریب تجهیزات تخصصی و متوقف شدن 
تحقیقات پزشکی در آستانه آزمایش های 

بالینی شد.«

ایران برای اولین بار با موشک  فتاح، تل آویو را هدف قرار داد

پدافند هوایی اسرائیل 
در حال فروپاشی؟

واشنگتن پست از فلج شدن زندگی شهرک نشینان 
پس از حملات ایران گزارش می دهد

امنیت بی امنیت
ترجمه

غزه را رهگیری کرده است.
ایران  از  اما موشک های شلیک شده 
بسیار پیشرفته تر هستند. از روز جمعه، 
موشک هایی با کلاهک های سنگین تر 
که برخی مستقیماً به به مناطقی در 
شهرهای اسرائیل برخورد کرده اند، شلیک 
شده اند. بر اساس آمار دولتی، بیش از 
2 هزار و 700 نفر از خانه های خود تخلیه 

شده اند.
»ایدو تال مور« 37 ساله، معلم تئاتر 
گفت: »هر بار همه چیز حتی نامطمئن تر 
به نظر می رسد و پایان آن دورتر می شود.« 
او گفت که این بحران، احساس امنیت 
باقی مانده او پس از 7 اکتبر را از بین 

برده است.
»الا کرن« پرستاری که روز سه شنبه با 
دو دختر کوچکش در یک زمین بازی 
در تل آویو بود، گفت: »اینکه نمی دانی 
موشک ها کی روی سرت فرود می آیند، 
اینکه حالا با این احساس درماندگی 
زندگی می کنیم، دیوانه کننده است.«

کرن و خانواده اش از جمله بسیاری در 
اسرائیل هستند که سعی دارند روزهای 
بدون ساختار پس از شب های بی خوابی 
را پر کنند. او گفت که خودش را فرد 
»مضطربی« نمی بیند، اما از زمان آغاز 
درگیری با ایران، بین »ترس شدید و اینکه 
اگر اتفاقی بیفتد - اگر بمیرم- و »پذیرش 
رادیکال این موضوع« وضعیت روحی اش 

در نوسان است.«
برخی اسرائیلی ها می گویند، درگیری ای 
که هفته گذشته آغاز شد، از نظر دامنه و 
مقیاس متفاوت به نظر می رسد و ترسی را 
ایجاد می کند که اسرائیل ممکن است در 

چرخه ای بی پایان از جنگ گرفتار شود.
عصر جمعه، طی اولین موج حملات، »تال 
مور« به پناهگاه زیرزمینی ساختمانش 
دوید، در حالی که هشدارهای ورود موشک 
روی تلفن همراهش به صدا درآمده بود. 
او گفت که وی و همسایگانش به دیوارها 
چسبیده بودند، در حالی که صدای 
انفجارها کرکننده تر می شد و پایه های 

ساختمان را به لرزه درمی آورد.

وقتی تال مور برای یافتن گربه اش 
از پناهگاه خارج شد، دید که انفجار 
شیشه های آپارتمانش را خرد کرده است. 
او گفت وحشتی که آن شب به او دست 
داد، روزها طول کشید تا بهبود یابد. 
او متوجه شد که در همان روز جمعه، 
ساختمان هایی در یک خیابان آن طرف تر 
فروریخته و همسایگانش زیر آوار گرفتار 
شده اند. او نمی داند که آیا آنان زنده 

مانده اند یا نه.
تال مور اکنون در خانه والدینش در شهر 
ساحلی خدیره در شمال اسرائیل اقامت 
دارد. اما او گفت که آنجا هم »احساس 

امنیت نمی کند.«
ن  ک نشینا شهر ز  ا ئیلی  سرا ا مقامات 
خواسته اند به دستورات فرماندهی جبهه 
داخلی پایبند باشند، اما شب دوشنبه، 
چهار نفر در شهر مرکزی پتاخ تیکوا کشته 
شدند، زمانی که موشکی بین دو اتاق امن 

در یک ساختمان مسکونی فرود آمد.
همان شب، سه نفر دیگر در حمله 
به پالایشگاه نفت در حیفا  موشکی 
کشته شدند. در »بنی براک«، شهری 
نزدیک تل آویو، موج انفجار ناشی از 
حمله موشکی خانه ای را فروریخت و 

کشت. را  شهرک نشینی 
»دانا آوسار«، 34 ساله که برای یک 
استارتاپ در تل آویو کار می کند، گفت 
که آخر هفته با همسرش به مزرعه گل 
و آناناس او در »تلمی یوسف« در جنوب 
اسرائیل نقل مکان کرده است. او گفت 
حملات ایران تأیید می کند که »دفاع 
هرگز نمی تواند کاملاً نفوذناپذیر باشد.«
آوسار گفت که آپارتمانش در تل آویو 
تنها چند خیابان با ساختمانی که 
اوایل دوشنبه هدف قرار گرفت فاصله 
داشت. اما او هنوز بررسی نکرده که آیا 
ساختمانش آسیب دیده است یا نه. 
او از فهمیدن این موضوع بیش از حد 
می ترسد. او گفت: »نمی خواهم بخوابم، 
چون نمی خواهم اتفاق دیگری بیفتد.«
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